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Baggrund 

Randers Kommune har den 24. november 2025 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog en repræsentant fra Sportsstald Randers ApS, formanden for rideklubben 
og to ejere - samt Peter Dalgas Kruse fra Randers Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. 
Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Siden tilsynet i 2019 er der kommet nye ejere og en ny lejer til.   

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger/ håndhævelser i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 
26. april 2019. 

• Indskærpelse om skriftlig aftale om afgivelse eller opbevaring af gødning på 
anden ejendom. 

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

• Indskærpelse om overdækning af fast husdyrgødning. 

  

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 

Tilsynet 

Husdyrhold 
Randers Kommune har registreret (30. december 1998) at der på ejendommen er plads til 
opstaldning af ca. 70 heste, svarende til ca. 30 DE (dyreenheder). 

Dyreenhedsberegningen er efter omregningsfaktorer i bilag 1, afsnit H i bekendtgørelse 
nr. 1324 af 15. november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage 
m.v. 

Ifølge CHR – Centrale Husdyrregister var der den 23. november 2025, 28 heste på 
ridecenteret. 

Produktionsareal, staldindretning og dyretype 
På ridecenteret er der en ca. 4.000 m2 stor bygning med ridehal, rytterstue, 
foderopbevaring og 35 hestebokse á ca. 10 m2. Der er desuden en stævnestald med 
yderligere 40 bokse á 10 m2. Der er ingen læskure i de omgivende folde.  

Endelig er der en halmlade, to ridebaner og en møddingsplads på ejendommen.  

Opbevaring af husdyrgødning 
Hestene går på fast gulv med strøelse af knuste træpiller. På ejendommen er der en 
møddingsplads med afløb til en tank på ca. 2 m3. Pladsen er afgrænset med mur på to 
sider. 
 
På tilsynsdagen var møddingspladsen knap halv fyldt. Hvor der ikke var mur, var der 2 m 
randbelægning som var friholdt for gødning. Udmugning foregår med trillebør og 
pladsens bund dækkes derfor hurtigt. Herefter skubbes gødningen sammen med traktor 
med påmonteret skovl, hvilket også var sket i den ene ende af pladsen. Gødningen var 
ikke overdækket. 
 
Overdækning af gødning 
Ifølge Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 15, skal gødningen overdækkes straks efter 
udlægning på pladsen.  
 
I rideklubben er det den enkelte opstalder som selv står for udmugning med greb og 
trillebør. Udmugningen foregår derfor mange gange i løbet af hele dagen og i praksis 
bliver det en stor udfordring at overholde kravet om at overdækning skal ske straks efter 
udlægning. Men som vi talte om på tilsynet vil en god løsning være at overdække den del 
som er skubbet sammen med traktoren.  

Det indskærpes at gødningen fremover overdækkes.    
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Opbevaringskapacitet 
Fratrukket randbelægning (2 m) er det ca. 110 m2 af betonpladsen (på 160 m2), som 
lovligt kan anvendes til gødningsopbevaring. Ved fuld belægning, og forudsat at 
gødningen jævnligt skubbes sammen med traktoren, er der beregnet en 
opbevaringskapacitet på ca. 4,5 måneder for fast gødning. Ejendommen råder ikke over 
jord, hvor gødningen kan udbringes og er afhængig af at en anden aftager gødningen. Der 
er indgået skriftlig aftale med en lokal landmand om at aftage gødningen og levere wrap-
baller med hø. Møddingspladsen tømmes derfor flere gange om året (minimum hver gang 
der leveres wrap).  
 
Opsamlingstanken tømmes af Romalt Maskinstation (faktura fremvist). 

Foder 
Wrap-baller med hø opbevares ved halmladen.  

Olietank  
Der er ingen olietanke på ejendommen, hvilket stemmer med BBR.  

Sprøjtemidler 
Anvendes ikke. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for miljøtilsyn er i 2025 fastsat af Miljøstyrelsen til 487,25 kr.  

Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
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• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 
anden administrativ myndighed. 

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 
medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for 
at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven 
være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 
henvende dig til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig. 

Dine persondata 

I forbindelse med denne skrivelse har Randers Kommune eventuelt registreret 
oplysninger om dig – få mere at vide via: Oplysningspligten. 

Hvis du har fået dette brev som fysisk post, kan du indtaste: 
https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt i din browsers adresselinje. 

 

Med venlig hilsen 

 

Peter Dalgas Kruse 

https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt
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